
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR

BOLETIM No 3-2022

20 de janeiro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

2



(Fl 80 do BCBM No 3, de 20/01/22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMANDO-GERAL

BOLETIM DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
No 3-2022

Quartel em Florianópolis, 20 de janeiro de 2022.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento das Unidades do Corpo de Bombeiros Militar e devida execução
o seguinte:

1a PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

SUPERIOR AO QUARTEL DO COMANDO-GERAL
Data Horário Dia da Semana Nome

14/01/2022 8h – 8h Sexta-feira Ten Cel BM JESIEL

15/01/2022 8h – 8h Sábado Ten Cel BM GODINHO

16/01/2022 8h – 8h Domingo Ten Cel BM DE LIMA

17/01/2022 8h – 8h Segunda-feira Maj BM MARZAROTTO

18/01/2022 8h – 8h Terça-feira Maj BM FÁBIO

19/01/2022 8h – 8h Quarta-feira Ten Cel BM ROBERTO

20/01/2022 8h – 8h Quinta-feira Maj BM PEDUZZI

SUPERVISOR DAS UNIDADES OPERACIONAIS GRANDE FLORIANÓPOLIS
Data Horário Dia da Semana Nome

14/01/2022 8h – 8h Sexta-feira Cap BM AGUIAR

15/01/2022 8h – 8h Sábado Cap BM JUCIANE

16/01/2022 8h – 8h Domingo Maj BM IRENO

17/01/2022 8h – 8h Segunda-feira Cap BM CAVALAZZI

18/01/2022 8h – 8h Terça-feira Cap BM BORGES

19/01/2022 8h – 8h Quarta-feira Cap BM BARRETO

20/01/2022 8h – 8h Quinta-feira Cap BM VICTOR

SUPERVISOR DA DIRETORIA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
Data Horário Dia da Semana Nome

14/01/2022 8h – 8h Sexta-feira Maj BM FREGAPANI

15/01/2022 8h – 8h Sábado Maj BM GELAIN

16/01/2022 8h – 8h Domingo Cap BM WAGNER

17/01/2022 8h – 20h Segunda-feira Maj BM FREGAPANI

18/01/2022 8h – 20h Terça-feira Cap BM OSCAR

19/01/2022 8h – 20h Quarta-feira Cap BM WAGNER

P
ág

. 0
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

3



(Fl 81 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Data Horário Dia da Semana Nome

20/01/2022 8h – 20h Quinta-feira Maj BM FREGAPANI

GUARDA AO QUARTEL DO COMANDO-GERAL DO CBMSC
Data Horário Dia da Semana Nome

14/01/2022 8h – 8h Sexta-feira 3o Sgt BM RAMOS

15/01/2022 8h – 8h Sábado 3o Sgt BM CTISP OLÍRIO

16/01/2022 8h – 8h Domingo 3o Sgt BM CTISP CORTES

17/01/2022 8h – 8h Segunda-feira 2o Sgt BM CTISP CAPISTRANO

18/01/2022 8h – 8h Terça-feira 3o Sgt BM RAMOS

19/01/2022 8h – 8h Quarta-feira 3o Sgt BM CTISP OLÍRIO

20/01/2022 8h – 8h Quinta-feira 3o Sgt BM CTISP CORTES

2a PARTE – INSTRUÇÃO

I - HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Instrução e Ensino do CBMSC de acordo com a IG-40-05, homologa:
NOME DO CURSO: Curso de Mergulho Autônomo (CMAut);
PROCESSO CURRICULAR DE ENSINO (PCE): No 32/2021;
RELATÓRIO DE HOMOLOGAÇÃO: No 32/PCE- 32/2021;
MAIS INFORMAÇÕES: SGPe CBMSC 22257/2021.

Tenente-Coronel BM JAILSON OSNI GODINHO
Diretor  Interino  de Instrução e  Ensino do CBMSC  (NB  No 1-22-DE  de  10/01/2022  –  SGPe  CBMSC

693/2022)

3a PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

COMANDO DIVERSOS

RESOLUÇÃO No 01/BCSv-2022, de 13 de janeiro de 2022.
O COMANDANTE DO BATALHÃO DE COMANDO E SERVIÇOS DO CORPO DE BOMBEI-

ROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
DESIGNAR, para responder pelo comando do 3o PBM/1a CBM/BCSv Florianópolis o 1o Ten

BM Mtcl 933468-8 ROBERTO ROSA MACHADO durante o afastamento do titular o 1o Ten BM Mtcl
929143-1 ANDRÉ PEREIRA CANEVER, no período entre 31 de dezembro de 2021 a 28 de janeiro
de 2022. (SGPe CBMSC 527/2022)

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota no 2-22-DIE, do Ten Cel BM Mtcl 923016-5 JESIEL MAYCON

ALVES, o qual solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de
6/01/2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se;

P
ág

. 0
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

4



(Fl 82 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Tenente-Coronel BM JAILSON OSNI GODINHO
Diretor  Interino  de Instrução e  Ensino do CBMSC  (NB  No 1-22-DE  de  10/01/2022  –  SGPe  CBMSC

693/2022)

Na solicitação contida no Ofício no 30-2022-CmdoG, de 13 de janeiro de 2022, do Ten Cel
BM Mtcl 924667-3 EDUARDO HAROLDO DE LIMA, Chefe de Gabinete do Comando-Geral, o qual
solicita 4 (quatro) dias de dispensa do serviço, a contar de 21 de fevereiro de 2022, para desconto
em férias, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 1072/2022)

Na solicitação contida no Ofício no 33-2022-CmdoG, de 17 de janeiro de 2022, do Cap BM
Mtcl 931896-8 RANIEL TELES PINHEIRO, Auxiliar Gabinete do Comando-Geral, o qual solicita 5
(cinco) dias de dispensa do serviço, a contar de 3 de fevereiro de 2022, para desconto em férias, dou
o seguinte despacho:

1. defiro;
2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

Tenente-Coronel BM EDUARDO HAROLDO DE LIMA
Chefe de Gabinete e Ajudante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 1250/2021)

Na solicitação contida no Ofício no 6-22-DSCI-CBMSC, de 18 de janeiro de 2022 do Maj BM
Mtcl 392208-1 FABIO FREGAPANI SILVA, Oficial Subdiretor da DSCI, onde solicita 8 (oito) dias de
desconto em férias, a contar de 21 de janeiro 2022, para tratar de assuntos particulares, dou o se-
guinte despacho:

1. autorizo;
2. insira-se;
2. publique-se em Boletim; e
3. arquive-se.

Florianópolis, de 18 de janeiro de 2022.

Tenente Coronel BM DEIVID NIVALDO VIDAL
Diretor Int. de Segurança Contra Incêndio (SGPe CBMSC 1335/2021)

Na solicitação contida no Ofício no 34-22-DLF, de 14 de janeiro de 2022, do 1o Ten BM Mtcl
934066-1 BRUNO ZIMMERMANN VENTURA, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço, para
desconto em banco de horas, a contar de 14 de janeiro de 2021, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se;

Major BM DIEGO FELIPE MARZAROTTO
Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação – DLF (NB No 3-22-DLF de 20/01/2022 – SGPe CBMSC

1100/2022)

P
ág

. 0
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

5



(Fl 83 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Nas solicitações contidas nas Notas no 3522-21-DiL e 3380-21-DLFiL: Solicitação de dispen-
sa, do 1o Ten BM Mtcl 927664-5 MAURÍCIO MATOS ROSA - da DLF, o qual solicita 3 (dois) dias de
dispensa do serviço, nos dias 3, 20 e 22 de dezembro de 2021, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se;

Capitão BM ANDERSON ALVES IZIDORO
Subchefe da Divisão de Logística - DLF (NB No 3-22-DLF de 20/01/2022 – SGPe CBMSC 2316/2021)

Na solicitação contida no Ofício nº 45-2022-CmdoG, de 20 de janeiro de 2022, do Cap BM
Mtcl 929636-0 DIOGO VIEIRA FERNANDES, Chefe de Gabinete do Comando-Geral, o qual solicita 5
(cinco) dias de dispensa do serviço, a contar de 24 de janeiro de 2022, para desconto em férias, dou
o seguinte despacho:

1. defiro;
2. providencie-se a devida inserção no SIGRH;
3. informe-se;
4. publique-se.

Florianópolis, 20 de janeiro de 2022.

Tenente-Coronel BM EDUARDO HAROLDO DE LIMA
Chefe de Gabinete e Ajudante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 1499/2022)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A contar de 3 de janeiro de 2022, do Ten Cel BM Mtcl 365246-7 LUIZ GUSTAVO DOS AN-

JOS, da DIEAD/DIE, por ocasião do início de gozo de férias.   (NB No 1-22-DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC
693/2022)

A contar de 3 de janeiro de 2022, do 1o Ten BM Mtcl 927669-6-02 RAFAEL MANOEL JOSÉ,
da DICAE/DIE, por ocasião do início de gozo de férias. (NB No 1-22-DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC 693/2022)

FÉRIAS REGULAMENTARES NÃO USUFRUÍDAS
Deixou de usufruir 26 (vinte e seis) dias de férias regulamentares referente ao período aqui-

sitivo de 1o/01/2020 a 31/12/2020, para usufruto em 2021, por absoluta necessidade de serviço, o
Cel BM Mtcl 921514-0 ALEXANDRE DA SILVA, da Diretoria de Pessoal.

Capitão BM JOÃO VICENTE PEREIRA CAVALLAZZI
Respondendo pela DiRH/DP (Nota no 4-22-DP de 13/01/2022 – SGPe CBMSC 1052/2022)

Deixou de usufruir 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares referente ao período aquisi-
tivo de 2020, para usufruto em 2021, por absoluta necessidade do serviço, tendo em vista assunção
ao Comando-Geral da Corporação, o Cel BM Mtcl 920824-0 MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Co-
mandante-Geral do CBMSC. (SGPe CBMSC 28910/2021)

Deixou de usufruir 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo
de 2020, para usufruto em 2021, por encontrar-se em LTS, o Cap BM Mtcl 929635-2 GILVAN AMO-
RIM DA SILVA, da Divisão de Tecnologia da Informação/DLF. (NB No 3-22-DLF de 20/01/2022)

FUNÇÕES DIVERSAS
A contar de 3 de janeiro de 2022, fica respondendo pela Divisão de Ensino a Distância, o

Cap BM Mtcl 931909-3 DANIEL TORQUATO ELIAS, acumulativamente com as funções que já exer-
ce, em substituição ao Ten Cel BM Mtcl 365246-7 LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS, por ocasião do iní -
cio de gozo de férias.  (NB No 1-22-DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC 693/2022)

A contar de 3 de janeiro de 2022, passa a responder pela BM-1 do EMG, a 1o Ten BM Mtcl
933472-6 FERNANDA GABRIELA DOS SANTOS, oficial Adjunta do Estado-Maior Geral, cumulativa-

P
ág

. 0
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

6



(Fl 84 do BCBM No 3, de 20/01/22)

mente com as funções que já exerce, em substituição à Ten Cel BM Mtcl 927270-4 ISABEL GAMBA
PIONER, em usufruto de férias.

Florianópolis, 18 de janeiro de 2022

Coronel BM ALEXANDRE VIEIRA
Chefe do Estado-Maior Geral (SGPe CBMSC 1357/2022)

A contar de 3 de janeiro de 2022, passa a responder pela Ouvidoria Setorial do EMG, o 2o

Ten BM Mtcl 379019-3 UELDER ALVES DA COSTA, cumulativamente com as funções que já exerce,
em substituição ao Cap BM Mtcl 926744-1 DÁRCIO ARCELINO NUNES FILHO.

Florianópolis, 18 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE VIEIRA
Chefe do Estado-Maior Geral (SGPe CBMSC 1357/2022)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Nas solicitações contidas nas Notas no 3351-21-DLF e 3665-21-DLF: Solicitação, do S Ten

BM Mtcl 921532-8 SIDNEY FERREIRA, da DLF, o qual solicita 4 (quatro) dias de dispensa do servi-
ço, nos dias 1o a 3 de dezembro e 22 de dezembro de 2021, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se;

Tenente-Coronel BM VANDERVAN NIVALDO DA SILVA VIDAL
Diretor Interino de Logística e Finanças do CBMSC (SGPe CBMSC 2862/2021)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A contar de 3 de janeiro de 2022, do S Ten BM CTISP Mtcl 914076-0 RUDIMAR JOSÉ RO-

DRIGUES DA SILVA, da Escola de Governo/DIE, por ocasião do início de gozo de férias.  (NB No 1-22-
DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC 693/2022)

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida no Ofício no 84-21-DIE, de 5/10/2021, da 3o Sgt BM Mtcl 925178-2

CRISTIANE ROSE DOS SANTOS da Sec/DIE, a qual solicita 30 (trinta) dias para usufruto de licença
especial, referente ao 3o o mês do 3o quinquênio, a contar de 3/01/2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BCBM.

Florianópolis, 8 de janeiro de 2022.

Coronel BM HELTON DE SOUZA ZEFERINO
Diretor de Instrução e Ensino (NB No 1-22-DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC 693/2022)

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC No 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria no 207/GE-

PES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel  BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Comandante-
Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo
relacionado:

3o Sgt  BM  Mtcl  929092-3  GLACIANO  GALENDE  da  4a/3o BBM  -  Blumenau  -  para  o
1o/2o/2a/3o BBM - Indaial - por necessidade de serviço e a fim de assumir comando da OBM destino,
conforme Processo SGPe CBMSC 896/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 17 de janeiro de 2022,
devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

P
ág

. 0
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

7



(Fl 85 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 56-22-DP: Movimentação Sem Ônus)

Com base na LC No 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria no 207/GE-
PES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel  BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Comandante-
Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo
relacionado:

3o Sgt BM Mtcl 929238-1 TIAGO FRANCISCO SURECK do 2o/1a/9o BBM - Mafra para o
1o/3o/4a/9o BBM - Itaiópolis - por necessidade do serviço e a fim de assumir comando da OBM desti-
no, conforme Processo SGPe CBMSC 28914/2021. Sem trânsito, sendo a contar de 1o de janeiro de
2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

3o Sgt  BM Mtcl  924011-0 MARCELO RITZMANN do 1o/3a/9o BBM - Porto União para o
2o/1o/3a/9o BBM - Irineópolis - por necessidade do serviço e a fim de da OBM destino assumir coman-
do, conforme Processo SGPe CBMSC 28914/2021. Sem trânsito, sendo a contar de 1o de janeiro de
2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 60-22-DP: Movimentação Com Ônus)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária 1a RPM, no dia 10/01/2022, o 2o Sgt BM  Mtcl 923147-1

MARCELO AUGUSTO MENEZES, obtendo o seguinte parecer: “Inspeção da saúde para fins de veri-
ficação de capacidade laborativa. Incapaz para o serviço BM, necessita de 2 dias para o seu trata-
mento a contar de 10/01/2022." Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE 1o Ten Med PM Mtcl 933881-0
CREMESC 9762 (SGPe CBMSC 1314/2022)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DE SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício no 59-22-CPP/DP, do Cb BM Mtcl 929265-9 FELIPE LEO-

NEL CASTELUCCI MARQUES, a qual solicita a possibilidade de concessão de 1 (um) dia para des-
conto em banco de horas, a contar do dia 21 de janeiro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo
2. insira-se no SIGRH
3. publique-se em BCBM
4. arquive-se.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2022

1o Tenente BM MARCEL PITTOL TREVISAN 
Secretário da CPP do CBMSC (SGPe CBMSC 18319/2021)

Na solicitação contida no Ofício No 16-22-CmdoG, de 17 de janeiro de 2022, SGPe CBMSC
715/2022, do Sd BM Mtcl 932228-0 RAFAEL DAL PONT PEREIRA, Auxiliar da 7a Seção do EMG,
onde solicita dispensa do serviço de 14 (quatorze) dias para adiantamento de férias, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 2021, a contar do dia 8 de fevereiro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo dispensa do serviço para adiantamento de férias;
2. encaminho à Secretaria do EMG para providências e publicação.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

Tenente-Coronel BM TÚLIO TARTARI ZANIN
Chefe da 7ª Seção do Estado-Maior Geral (SGPe CBMSC 715/2022)

Na solicitação contida na Nota s/nº, de 8 de dezembro de 2021: Pedido de Folga, inserida

P
ág

. 0
7 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

8



(Fl 86 do BCBM No 3, de 20/01/22)

no SGPe CBMSC 3028/2021, do Sd BM Mtcl 931870-4 RAMON SEARA JÚNIOR – da DLF, o qual
solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, em 10 de dezembro de
2021, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se;

Capitão BM MURILO PEDRO DEMARCHI
Chefe do Centro de Licitações e Compras -  DLF (NB  No 3-22-DLF  de  20/01/2022  –  SGPe  CBMSC

3028/2021)

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida no processo SGPe CBMSC 709/2022, do Sd BM Mtcl 931870-4 RA-

MON SEARA JÚNIOR – da DLF, o qual solicita o gozo de 1 (um) mês de Licença Especial, referente
ao 3o mês do 1o quinquênio, a contar de 7 de fevereiro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se;

Tenente-Coronel BM VANDERVAN NIVALDO DA SILVA VIDAL
Diretor Interino de Logística e Finanças do CBMSC  (NB No 3-22-DLF de 20/01/2022 –  SGPe CBMSC

709/2022)

LICENÇA PATERNIDADE
Na solicitação contida no Ofício no 72-22-DLF, do Cb BM Mtcl 931838-0 DOUGLAS DE OLI-

VEIRA FRANCO, o qual solicita 15 (quinze) dias de licença à paternidade conforme Portaria no 135,
de 26 de março de 2020, a contar de 12 de janeiro de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se;

Major BM DIEGO FELIPE MARZAROTTO
Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação – DLF (NB No 3-22-DLF de 20/01/2022 – SGPe CBMSC

1412/2022)

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC No 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria no 207/GE-

PES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel  BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Comandante-
Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo
relacionado:

Cb BM Mtcl 932259-0 JAIR ANTONIO ORTIGARA do 2o/3o/1a/6o BBM - Itá para o 1o/2o/3a/6o

BBM - Concórdia - por necessidade do serviço e a fim de assumir comando da OBM destino, confor-
me Processo SGPe CBMSC 814/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de janeiro de 2022, de-
vendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 41-22-DP: Movimentação Com Ônus)

Com base na LC No 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria no 207/GE-
PES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel  BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Comandante-
Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo
relacionado:

Sd BM Mtcl 980259-2 GEOVAH GUILHERME DE MOURA do 3o/1a/6o BBM - Seara para o
2o/3o/1a/6o BBM - Itá - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino, con-
forme Processo SGPe CBMSC 821/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de janeiro de 2022, de-
vendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 45-22-DP: Movimentação Com Ônus)

P
ág

. 0
8 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

9



(Fl 87 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Com base na LC No 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria no 207/GE-
PES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel  BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Comandante-
Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo
relacionado:

Sd BM Mtcl 691945-6 GERSON HENRIQUE EGGRES TORRES do 1o/2a/3o BBM - Timbó -
para o 3o/1o/2a/3o BBM - Benedito Novo - por interesse próprio e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPe CBMSC 844/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de janeiro
de 2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd BM Mtcl 959204-0 RICARDO CLAYTON RIBEIRO do 3o/1o/2a/3o BBM - Benedito Novo -
para o 1o/2a/3o BBM - Timbó - por interesse próprio e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino, con-
forme Processo SGPe CBMSC 844/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de janeiro de 2022, de-
vendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC(Nota no 56-22-DP: Movimentação Sem Ônus)

Com base na LC No 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria no 207/GE-
PES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel  BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Comandante-
Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo
relacionado:

Sd BM Mtcl 932361-9 CLEBERSON DA SILVA TEIXEIRA do 1o/3a/4o BBM - Araranguá para
o 3o/1o/3a/4o BBM - Turvo - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme Processo SGPe CBMSC 911/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 17 de janeiro de 2022,
devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd BM Mtcl 933579-0 ANDRÉ LUIZ VIEIRA do 1o/1o/3a/4o BBM - Balneário Arroio do Silva
para o 3o/1o/3a/4o BBM - Turvo - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM des-
tino, conforme Processo SGPe CBMSC 911/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 17 de janeiro de
2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 57-22-DP: Movimentação Com Ônus)

IV – DIRETORIA DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

PORTARIA

PORTARIA No 31/CBMSC, de 17/01/2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições legais, alicerçado no art. 53 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias da Constituição Estadual, bem como no art. 18 e art. 24, inc. IV, da Lei Complementar no 724,
de 2018 e no art. 55 do Decreto no 1.328, de 2021, RESOLVE:

Art. 1o EXONERAR, temporariamente, das competências de Ordenador Secundário do Cor-
po de Bombeiros Militar de Santa Catarina – CNPJ 06.096.391/0001-76, e do Fundo de Melhorias do
Corpo de Bombeiros Militar – CNPJ 14.186.135/0001-06, no tocante à execução orçamentária e fi-
nanceira, com sede em Florianópolis, o Cap BM Mtcl 928536-9 FELIPE PIRES SILVA, no período en-
tre 31 de dezembro de 2021 e 2 de fevereiro de 2022, quando se encontra em gozo de férias regula-
mentares.

Art. 2o NOMEAR, temporariamente, para as competências de Ordenador Secundário do Cor-
po de Bombeiros Militar de Santa Catarina – CNPJ 06.096.391/0001-76, e do Fundo de Melhorias do
Corpo de Bombeiros Militar – CNPJ 14.186.135/0001-06, no tocante à execução orçamentária e fi-
nanceira, com sede em Florianópolis, o Maj BM Mtcl 925647-4 SAMUEL AMBROSO, no período en-
tre 31 de dezembro de 2021 e 2 de fevereiro de 2022, enquanto durar o afastamento do titular em
gozo de férias regulamentares.

Art. 3o Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim do Corpo de Bombei-
ros Militar de Santa Catarina.

P
ág

. 0
9 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

10



(Fl 88 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Art. 4o Esta portaria entra em vigor a partir do dia 31 de dezembro de 2021.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante Geral do CBMSC (Pub DOE No 21.691 de 19/01/2022 – NB No 3-22-DLF de 20/01/2022 – SGPe

CBMSC 237/2021)

V – DIRETORIA DE PESSOAL

AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO USUFRUÍDAS
No processo de averbação de férias não usufruídas, do Cel BM Mtcl 921514-0 ALEXANDRE

DA SILVA, dou o seguinte despacho:
Defiro a averbação de férias não usufruídas, devendo-se proceder a averbação de 52 (cin-

quenta e dois) dias, correspondente à 0 (zero) ano, 1 (um) mês e 22 (vinte e dois) dias, de férias já
em dobro, referente ao período aquisitivo de 1o/01/2020 a 31/12/2020, conforme Processo SGPe
CBMSC 1052/2022, por absoluta necessidade de serviço, de acordo com o § 4o do art. 65 da Lei no

6.218/83.

Capitão BM JOÃO VICENTE PEREIRA CAVALLAZZI
Respondendo pela DiRH/DP (Nota no 5-22-DP de 13/01/2022 – SGPe CBMSC 1052/2022)

DESPACHO

DESPACHO DECISÓRIO No 13/2022M, de 13 de janeiro de 2022
PROCESSO: [SGPe CBMSC 26093/2021]
ASSUNTO: Nexo Causal
Sd BM Mtcl 692199-0 LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JÚNIOR
1. Processo originário de requerimento firmado pelo Sd BM Mtcl 692199-0 LUIZ CARLOS

SANTOS DA SILVA JÚNIOR, datado de 25 de novembro de 2021, o qual requer a instauração de In-
quérito sanitário de Origem para que seja apurado a existência de relação de causa e efeito do ocor-
rido em serviço e sua condição atual, em face do que preceitua o art. 23 da NGA No 057/70.

2.  Considerando que,  à vista dos elementos constantes do processo e dos argumentos
apresentados pelo requerente, e conforme Despacho Técnico no 40/DIVSAU/2021 o qual orienta que
seja realizado verificação de nexo causal para o caso, dou o seguinte DESPACHO:

a. CONCORDO com o despacho do Cap Med PM PAULO FETT NETO, médico da  Forma-
ção Sanitária da 4a RPM, que opina pelo deferimento de Nexo Causal.

b. publique-se o presente despacho no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar;
c. informe-se o bombeiro militar requerente para conhecimento; e
d. arquive-se.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal do CBMSC (SGPe CBMSC 26093/2021)

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Cb BM Mtcl 929287-0

RAFAEL HEGER, servindo atualmente no 5o Batalhão de Bombeiros Militar de Santa Catarina, dou o
seguinte despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 2038 (dois mil e trinta e oito) dias,
correspondente à 5 (cinco) anos, 7 (sete) meses e 3 (três) dias, de acordo com as informações pres-
tadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 2o do art. 43 da
Lei no 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de dezembro de
2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;

P
ág

. 1
0 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

11



(Fl 89 do BCBM No 3, de 20/01/22)

4. arquive-se.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 28707/2021)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do 3o Sgt BM Mtcl 929257-8
ANDERSON PEDROSO SILVA, servindo atualmente no 3o/2a/8o BBM - Garopaba, dou o seguinte
despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 550 (quinhentos e cinquenta) dias,
correspondente à 1 (um) ano, 6 (seis) meses e 5 (cinco) dias, de acordo com as informações presta-
das pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 2o do art. 43 da Lei
no 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de dezembro de 2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 27189/2021)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do 3o Sgt BM Mtcl 929316-7
GUILHERME KUHNEN, servindo atualmente no 3o/2a/8o BBM - Garopaba, dou o seguinte despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 375 (trezentos e setenta e cinco) dias,
correspondente à 1 (um) ano, 0 (zero) mês e 10 (dez) dias, de acordo com as informações prestadas
pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 2o do art. 43 da Lei no

6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de dezembro de 2000.
1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 27188/2021)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Sd BM Mtcl 930622-6
EDUVALDO MANOEL GARCIA FILHO, servindo atualmente na 3a Companhia do 12o Batalhão de
Bombeiro Militar, dou o seguinte despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 1555 (mil quinhentos e cinquenta e
cinco) dias, correspondente à 4 (quatro) anos, 3 (três) meses e 5 (cinco) dias, de acordo com as in-
formações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 2o

do art. 43 da Lei no 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de de-
zembro de 2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 28904/2021)

P
ág

. 1
1 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

12



(Fl 90 do BCBM No 3, de 20/01/22)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do 3o Sgt BM Mtcl 929313-2
EVANDRO PEDROTTI ADÃO, servindo atualmente na 2a/6o BBM - Pinhalzinho, dou o seguinte des-
pacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 1108 (mil cento e oito) dias, corres-
pondente à 3 (três) anos, 0 (zero) mês e 13 (treze) dias, de acordo com as informações prestadas
pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 2o do art. 43 da Lei no

6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de dezembro de 2000.
1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 29118/2021)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do 3o Sgt BM Mtcl 929337-0
RODRIGO SAVI FERNANDES, servindo atualmente no 1o/1a/4o BBM - Criciúma, dou o seguinte des-
pacho:

Defiro o pedido,  devendo-se proceder à averbação de 1480 (mil  quatrocentos e oitenta)
dias, correspondente à 4 (quatro) anos, 0 (zero) mês e 20 (vinte) dias, de acordo com as informações
prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 2o do art. 43
da Lei no 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de dezembro de
2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 14 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 28519/2021)

No processo de averbação de tempo de serviço prestado junto à Prefeitura Municipal de
São José - SC, do Sd BM Mtcl 691883-2 ADOLFO RAMON SCHOTTEN, servindo atualmente no
2o/2a/13o BBM, dou o seguinte despacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 1204 (mil duzentos e quatro) dias,
correspondente à 3 (três) anos, 3 (três) meses e 19 (dezenove) dias com incidência na aposentado-
ria, em registro do tempo de serviço prestado junto à Prefeitura Municipal de São José - SC, nos ter-
mos do que preceitua o inciso I e § 1o do art. 143 da Lei no 6.218/83 c/c § 1o do art. 2o da Lei Comple-
mentar no 36/91, de acordo com as informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preen-
cher os requisitos estampados no § 2o do art. 43 da Lei no 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o
art. 5o do Decreto no 1.905, de 13 de dezembro de 2000.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 14 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 28566/2021)

No processo de averbação de tempo de serviço prestado junto à Prefeitura Municipal de
Bom Retiro - SC, do Sd BM Mtcl 931876-3 CASSIANO HEMKMAIER FERNANDES, servindo atual-
mente no na DiTI/DLF, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 1
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

13



(Fl 91 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 400 (quatrocentos) dias, correspon-
dente à 1 (um) ano, 1 (um) mês e 5 (cinco) dias com incidência na aposentadoria, em registro  do
tempo de serviço prestado junto à Prefeitura Municipal de Bom Retiro-SC, nos termos do que precei-
tua o inciso I e § 1o do art. 143 da Lei no 6.218/83 c/c § 1o do art. 2o da Lei Complementar no 36/91, de
acordo com as informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos es-
tampados no § 2o do art. 43 da Lei no 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no

1.905, de 13 de dezembro de 2000.
1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 28578/2021)

No processo de averbação de tempo de serviço junto às Forças Armadas - Aeronáutica, do
Sd BM Mtcl 691905-7 PHILLIPE KULCZYNSKI DE MELO, lotado na 1ª/7o BBM, dou o seguinte des-
pacho:

Defiro o pedido, devendo-se proceder a averbação de 1844 (mil oitocentos e quarenta e
quatro) dias, correspondente à 5 (cinco) anos, 0 (zero) mês e 19 (dezenove) dias, com incidência na
aposentadoria em registro do tempo de serviço prestado junto às Forças Armadas - Aeronáutica, nos
termos do que preceitua o inciso I e caput do art. 143 da Lei no 6.218/83 c/c § 1o do art. 2o da Lei
Complementar no 36/91.

1. comunique-se;
2. publique-se;
3. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal (SGPe CBMSC 28730/2021)

VI – GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

APOSTILAMENTO

APOSTILA No 001/CBMSC, de 13/01/22

Portaria  no 642/CBMSC,  de  3/12/2021,  publicada  em  Separata  ao  BCBM  No 49-2021,
relativa a articulação dos Batalhões do CBMSC.

No presente ato, em seu apêndice 2 – ARTICULAÇÃO:

ONDE SE LÊ: “3o GBM/3o PBM/1a CBM/5o BBM - Correia Pinto – Aeroporto – Previsto”,
LEIA-SE: “3o GBM/3o PBM/1a CBM/5o BBM - Correia Pinto – Aeroporto – Operacional - Ativado”.

ONDE SE LÊ:

3a CBM/BOA Lages Operacional Desativado

LEIA-SE:

4a CBM/BOA Lages Operacional Desativado

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 26858/2021)

P
ág

. 1
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

14



(Fl 92 do BCBM No 3, de 20/01/22)

PORTARIA

PORTARIA No 014/CBMSC, de 7/01/2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,

alicerçado no art. 53 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual,
no artigo 18 da Lei Complementar no 724, de 2018, no artigo 55 do Decreto Estadual no 1.328, de
2021, RESOLVE:

Art. 1o Fica criada a Comissão com a finalidade de elaborar plano de desocupação do imóvel
de Capoeiras, conforme decisão judicial.

Art. 2o Nomear para constituir a comissão os seguintes bombeiros militares:
I – O Chefe do Estado-Maior Geral;
II – O Chefe da Seção de planejamento de logística e patrimônio do Estado-Maior Geral

(BM4);
III – Chefe da Assessoria Jurídica; e
IV – Diretor da Diretoria de Logística e Finanças (DLF).

Art. 3o De acordo com o OFÍCIO GAB/PGE No 1887/2021, o prazo para a apresentação do
plano de desocupação à Procuradoria-Geral do Estado (PGE) é 9/03/2022.

Art. 4o Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim do Corpo de Bombei-
ros Militar de Santa Catarina.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 7 de janeiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 21687 de 13/01/2022 – SGPe PGE 9001/2021) 

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
ACOLHO na íntegra o Parecer no 10-22-DP. DEFIRO o cancelamento das punições discipli-

nares de Repreensão, datada de 11/10/07, Repreensão, datada de 24/07/08, Advertência, datada de
03/08/17, Detenção, datada de 22/08/17, Prisão, datada de 23/08/17 e Detenção, datada 09/11/17 da
Cb BM Mtcl 927672-6 ELIZA PAZ COELHO, lotada na 1o/1o/1a/8o BBM, no município de Capivari de
Baixo, conforme previsto no art. 60 do Decreto Estadual no 12.112, de 16 de setembro de 1980 c/c
art. 59 do Decreto Federal no 4.346, de 26 de agosto de 2002.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (SGPe CBMSC 26686/2021)

REFERÊNCIA ELOGIOSA
À Maj BM Mtcl 928525-3 JULIANA KRETZER pelo pronto desprendimento ao aceitar coor-

denar a 1a mesa redonda promovida pela Escola de Governo da Diretoria de Instrução e Ensino, ten-
do por tema “Novos paradigmas de liderança: o protagonismo do Soldado ao Coronel”. Somou signi-
ficativos esforços para que a atividade acadêmica alcançasse êxito, em qualidade e conteúdo,  supe-
rando expectativas de participação presencial e virtual. A referida oficial, apresenta indeléveis atribu-
tos de liderança e capacidade de gestão, demonstrando comprometimento com as responsabilidades
a ela atribuída. 

P
ág

. 1
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

15



(Fl 93 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Individual. 
Averbe-se. 

Florianópolis, 2 de dezembro de 2021.

Tenente-Coronel BM JAILSON OSNI GODINHO
Diretor Interino de Instrução e Ensino (NB No 1-22-DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC 693/2022)

Ao Cap Mtcl 923855-7 RODRIGO SCHARDONG BESSOUAT DA SILVA pela forma primoro-
sa como conduziu a apresentação do seu trabalho durante a 1ª mesa redonda promovida pela Esco-
la de Governo da Diretoria de Instrução e Ensino, tendo por tema “Novos paradigmas de liderança: o
protagonismo do Soldado ao Coronel”. O Capitão SCHARDONG abordou o tema “Desenvolvimento
da liderança no CBMSC com enfoque nas gerações”. Este trabalho, compôs de forma impactante a
atividade acadêmica, gerando elogios por parte de todos os envolvidos, incluindo instituições exter-
nas ao CBMSC, demonstrando assim, a integralidade de seu envolvimento com a proposta que lhes
foi feita de maneira intempestiva, mas assumido com a real dimensão de sua importância. Com essa
atitude, demostrou amplo envolvimento e comprometimento para com a instituição.

Individual. 
Averbe-se. 

Florianópolis, 2 de dezembro de 2021.

Tenente Coronel BM JAILSON OSNI GODINHO
Diretor Interino de Instrução e Ensino (NB No 1-22-DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC 693/2022)

Ao Cap Mtcl 928146-0 RODOLFO SILVEIRA RODRIGUES, pela forma primorosa como con-
duziu a apresentação de seu trabalho durante a 1ª mesa redonda promovida pela Escola de Governo
da Diretoria de Instrução e Ensino, tendo por tema “Novos paradigmas de liderança: o protagonismo
do Soldado ao Coronel”. O Capitão RODOLFO apresentou “Estilo de liderança e intenção de rotativi-
dade: uma análise nos batalhões do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina”. Este trabalho,
compôs de forma impactante a atividade acadêmica, gerando elogios por parte de todos os envolvi-
dos, incluindo instituições externas ao CBMSC, demonstrando assim, a integralidade de seu envolvi-
mento com a proposta que lhes foi feita de maneira intempestiva, mas assumido com a real dimen-
são de sua importância. Com essa atitude, demostrou amplo envolvimento e comprometimento para
com a instituição.

Individual.
Averbe-se.

Florianópolis, 2 de dezembro de 2021.

Tenente Coronel BM JAILSON OSNI GODINHO  
Diretor Interino de Instrução e Ensino (NB No 1-22-DE de 10/01/2022 – SGPe CBMSC 693/2022)

Ao Sd BM Mtcl 932219-1 RAFAEL BACH GONÇALVES, cumpre-me a honrosa missão de
proclamar este elogio em reconhecimento e agradecimento pelos relevantes serviços prestados à
Secretaria Executiva da Casa Militar do Governo do Estado, em especial, na Coordenadoria Militar
de Administração.

Apesar de ser o mais novo integrante desta Coordenadoria, o Sd RAFAEL já se destaca
como um profissional competente, leal, inteligente, abnegado, e acima de tudo, preocupado com o
bom andamento dos serviços da Secretaria Executiva da Casa Militar.

Militar zeloso, está sempre atento as missões cumprindo-as com muito esmero, profissiona-
lismo e dedicação.

Individual.
Averbe-se.

Florianópolis, 17 de dezembro de 2021

P
ág

. 1
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

16



(Fl 94 do BCBM No 3, de 20/01/22)

Tenente-Coronel BM ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR
Coordenador de Administração da SCM (SGPe SCM 14/2022)

ASSINA:
Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina

(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
61

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
23

99
K

A
G

J.

17



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2399KAGJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AURELIO BARCELOS (CPF: 909.XXX.809-XX) em 21/01/2022 às 16:28:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2019 - 17:12:52 e válido até 21/03/2119 - 17:12:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTYxN18xNjE3XzIwMjJfMjM5OUtBR0o= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001617/2022 e o código
2399KAGJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


